

深圳市长盈精密技术股份有限公司

2018年度财务决算报告

深圳市长盈精密技术股份有限公司（以下简称“公司”）2018年12月31日的合并及母公司资产负债表、2018年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表，以及财务报表附注业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，现将2018年决算数据（合并数据）报告如下：

一、2018年度主要财务指标

单位：元

项 目	2018 年	2017 年	同比增减	2016 年
基本每股收益（元/股）	0.0423	0.6306	-93.29%	0.76
稀释每股收益（元/股）	0.0423	0.6303	-93.29%	0.76
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	-0.0669	0.5719	-111.70%	0.71
加权平均净资产收益率	0.87%	13.69%	-12.82%	18.76%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-1.38%	12.41%	-13.79%	17.44%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.8484	0.3609	135.08%	1.2092
项 目	2018 年末	2017 年末	同比增减	2016 年末
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	4.8035	4.8829	-1.63%	4.4101

公司2018年度实现每股收益0.0423元，较2017年度的0.6306元减少93.29%。报告期内，每股经营活动产生的现金流净额为0.8484元，较2017年度的每股0.3609元增加0.4875元，增长135.08%。

二、2018年度经营成果

单位：元

项 目	本报告期	上年同期	同比增减
营业收入	8,625,571,966.78	8,431,603,740.91	2.30%

项 目	本报告期	上年同期	同比增减
营业成本	6,905,817,740.64	6,399,971,638.78	7.90%
营业利润	-12,095,990.32	657,743,837.45	-101.84%
利润总额	41,068,477.87	657,357,550.84	-93.75%
归属于上市公司股东的净利润	38,465,699.23	570,965,497.14	-93.26%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-60,891,428.84	517,804,705.03	-111.76%
经营活动产生的现金流量净额	771,954,039.87	328,099,807.57	135.28%

报告期公司实现营业总收入 862,557.20 万元，较去年同期增长 2.30%；营业利润为-1,209.60 万元，较去年同期减少 101.84%；利润总额为 4,106.85 万元，较去年同期减少 93.75%；归属于上市公司股东的净利润为 3,846.57 万元，较去年同期减少 93.26%。

报告期内公司经营业绩变动的主要原因有：

1、产品转型，由手机业务向非手机业务转型，大量新产品投入研发，研发费用增加较多，新产品尚未形成大规模收入；

2、针对新产品和新业务需求，对公司资源和工厂布局进行了整合和优化，短期对成本费用有影响；

3、控股子公司广东方振新材料精密组件有限公司业绩未达预期；

4、对控股子公司 2018 年计提商誉减值准备 1.66 亿元。

三、2018年末资产状况

单位：元

项 目	2018 年 12 月 31 日		2017 年 12 月 31 日		比重增减
	金额	比重	金额	比重	
货币资金	1,331,052,416.59	13.57%	1,360,909,834.29	13.51%	0.06%
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	20,966,970.00	0.21%			0.21%
应收票据及应收账款	1,546,484,546.54	15.76%	1,679,207,128.30	16.65%	-0.89%
预付款项	33,311,877.65	0.34%	39,422,704.99	0.39%	-0.05%
其他应收款	80,770,562.26	0.82%	81,075,422.30	0.80%	0.02%

项 目	2018年12月31日		2017年12月31日		比重增减
	金额	比重	金额	比重	
存货	2,129,354,661.17	21.70%	2,076,263,420.41	20.59%	1.11%
其他流动资产	249,151,386.08	2.54%	174,233,469.97	1.73%	0.81%
长期应收款	4,028,675.15	0.04%	4,028,675.15	0.04%	0.00%
长期股权投资	77,282,325.91	0.79%	89,159,314.09	0.88%	-0.09%
固定资产	3,479,937,646.62	35.47%	3,358,624,090.61	33.31%	2.16%
在建工程	191,212,380.82	1.95%	403,001,754.36	4.00%	-2.05%
无形资产	190,942,863.41	1.95%	193,541,445.22	1.92%	0.03%
商誉	237,462,397.45	2.42%	403,480,973.75	4.00%	-1.58%
长期待摊费用	198,233,130.42	2.02%	189,831,288.14	1.88%	0.14%
递延所得税资产	41,289,829.59	0.42%	30,712,588.36	0.30%	0.12%
资产合计	9,811,481,669.66	100.00%	10,083,492,109.94	100.00%	

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产增加主要系以股权方式补偿的业绩补偿增加所致；其他流动资产增加主要系夹治具待摊费用及预缴税费增加等所致；长期股权投资减少主要系对联营企业股权计提减值准备等所致；固定资产增加主要系生态园基建一期、二期工程完工转入固定资产及新购置设备所致；在建工程减少主要系生态园基建一期、二期工程完工及在安装设备安装完成转入固定资产所致；无形资产减少主要系无形资产摊销所致；商誉减少主要系计提了商誉减值准备所致；递延所得税资产增加主要系递延收益增加及计提资产减值准备所致。

四、2018年末负债状况

单位：元

项 目	2018年12月31日		2017年12月31日		比重增减
	金额	比重	金额	比重	
短期借款	2,350,771,403.78	44.73%	2,230,670,600.00	41.08%	3.65%
应付票据及应付账款	1,987,836,559.09	37.83%	2,206,182,051.09	40.64%	-2.81%
预收款项	15,929,067.22	0.30%	17,778,859.17	0.33%	-0.03%
应付职工薪酬	284,897,550.40	5.42%	276,945,683.91	5.10%	0.32%
应交税费	79,190,983.30	1.51%	45,336,043.92	0.84%	0.67%

项 目	2018 年 12 月 31 日		2017 年 12 月 31 日		比重增减
	金额	比重	金额	比重	
其他应付款	26,604,903.11	0.51%	131,046,099.35	2.41%	-1.90%
一年内到期的非流动负债	112,213,503.90	2.14%	56,226,200.51	1.04%	1.10%
长期借款	318,500,000.00	6.06%	402,980,000.00	7.42%	-1.36%
长期应付款	3,432,603.11	0.07%	6,574,374.29	0.12%	-0.05%
递延收益	75,155,597.63	1.43%	55,491,462.11	1.02%	0.41%
负债合计	5,254,532,171.54	100.00%	5,429,231,374.35	100.00%	

应交税费增加主要系应交增值税增加等所致；其他应付款减少主要系偿还保理款和支付股权收购款所致；一年内到期的非流动负债增加主要系一年内到期的长期借款增加所致；长期应付款减少主要系应付融资租赁款减少所致；递延收益增加主要系与资产相关的政府补助增加所致。

五、2018年度现金流量情况

单位：元

项 目	2018 年	2017 年	同比增减
一、经营活动产生的现金流量净额	771,954,039.87	328,099,807.57	135.28%
经营活动现金流入小计	8,877,191,166.27	8,658,892,241.03	2.52%
经营活动现金流出小计	8,105,237,126.40	8,330,792,433.46	-2.71%
二、投资活动产生的现金流量净额	-627,374,204.92	-1,254,058,109.07	49.97%
投资活动现金流入小计	33,905,869.47	79,664,225.39	-57.44%
投资活动现金流出小计	661,280,074.39	1,333,722,334.46	-50.42%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-208,829,959.69	1,533,329,704.62	-113.62%
筹资活动现金流入小计	3,171,194,243.90	2,811,987,472.58	12.77%
筹资活动现金流出小计	3,380,024,203.59	1,278,657,767.96	164.34%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	19,948,932.25	-6,444,126.99	-409.57%
五、现金及现金等价物净增加额	-44,301,192.49	600,927,276.13	-107.37%
六、期末现金及现金等价物余额	1,243,012,572.39	1,287,313,764.88	-3.44%

1、经营活动现金流量净额本年度为 77,195.40 万元，去年同期为 32,809.98 万元，

主要系销售回款增加及购买商品、兑付票据支付的现金减少所致；

2、投资活动产生的现金流量净额本年度为-62,737.42 万元，去年同期为-125,405.81 万元，主要系本期购建固定资产较去年同期减少所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额本年度为-20,883.00 万元，去年同期为153,332.97 万元，主要系当期偿还的银行借款较多所致。

深圳市长盈精密技术股份有限公司

董 事 会

二〇一九年三月二十八日